[image: image1.png]

Администрация Калязинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27
	февраля
	2019г.
	г. Калязин
	  №
	145

	О неотложных мерах по подготовке к пожароопасному периоду на территории Калязинского района и охране лесов, торфяных месторождений, объектов экономики и населенных пунктов от пожаров в 2019 году

В целях обеспечения пожарной безопасности населения, защиты от пожаров лесов, торфяных месторождений, объектов экономики и населенных пунктов на территории Калязинского района, предотвращения негативных последствий и снижения материального ущерба, наносимого лесными и торфяными пожарами в пожароопасный период 2019 года, Администрация Калязинского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Калязинского района (далее – КЧС и ОПБ  Калязинского района) через муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Калязинского района» (далее – «ЕДДС Калязинского района» обеспечить координацию деятельности органов управления и сил по обеспечению пожарной безопасности населения, защиты от пожаров лесов, торфяных месторождений, объектов экономики и населенных пунктов на территории Калязинского района, предотвращения негативных последствий и снижения материального ущерба, наносимого лесными и торфяными пожарами в пожароопасный период 2019 года (далее - пожароопасный период).

2. В срок до 20.03.2019г. разработать и утвердить План мероприятий по предупреждению и смягчению последствий от пожаров в лесах, торфяных месторождениях, объектах экономики и населенных пунктах в пожароопасный период 2019 года на территории Калязинского района (далее – План мероприятий).

3. В срок до 25.03.2019г. подготовить перечень организаций, расположенных на территории района, персонал и техника которых могут быть привлечены для оказания содействия в локализации лесных и торфяных пожаров и эвакуации населения, ответственных лиц от этих организаций и способы связи с ними.

4. Утвердить состав оперативного штаба для организации мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров в пожароопасный период 2017 года на территории Калязинского района (Приложение № 1).

5. Рекомендовать главам администраций сельских поселений Калязинского района:

а) в срок до 20.03.2019г.
- осуществить планирование мероприятий по предупреждению и смягчению последствий от пожаров в лесах, торфяных месторождениях, объектах экономики и населенных пунктах в пожароопасный период, в ходе которого предусмотреть:

- перечень мероприятий по защите населенных пунктов, объектов экономики, садово-огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, а также прилегающих к ним лесных массивов от пожаров;

- перечень мероприятий по запрету сельскохозяйственных палов;

- комплекс мер по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в пункты временного размещения, перечень сигналов об эвакуации и порядок действий по ним жителей населенных пунктов поселений, членов садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан;

- силы и средства, привлекаемые для локализации пожаров, спасения людей и имущества до прибытия подразделений ПСЧ-32;
- перечень организаций, расположенных на территории поселений, независимо от форм собственности, персонал и техника которых могут быть привлечены для оказания содействия в локализации лесных и торфяных пожаров и эвакуации населения, ответственных лиц от этих организаций и способы связи с ними;
-б) в срок до 01.04.2019г.:
- провести комплекс организационных и технических мероприятий по защите населенных пунктов, объектов экономики, садово-огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан от пожаров;
- организовать разъяснительную работу с населением о необходимости соблюдения требований к мерам пожарной безопасности в населенных пунктах, в лесах и на торфяных месторождениях, на объектах экономики, в садово-огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, а также при проведении сельскохозяйственных палов;
- организовать разъяснительную работу с населением о необходимости смягчения последствий от возможных пожаров путем страхования личного имущества;
- организовать и принять меры по оповещению населения и подразделений ПСЧ-32 о пожарах;
- осуществить комплекс мер по созданию добровольных пожарных дружин, обеспечить создание условий для их деятельности;
в)
в срок до 29.04.2019г.:

- назначить ответственных за подготовку к пожароопасному периоду 2019 года и выполнение требований пожарной безопасности на территории поселения, уполномоченных круглосуточно принимать оперативные решения по борьбе с пожарами и устранению их последствий;
- организовать привлечение техники и персонала организаций, расположенных на территории поселения, независимо от форм собственности, для оказания содействия в локализации лесных и торфяных пожаров и эвакуации населения, определив порядок и условия их привлечения и порядок взаимодействия с руководством таких организаций в соответствующих соглашениях (договорах);
г) в срок до 30.04.2019г. организовать проведение работ по созданию минерализованных полос вокруг населенных пунктов и объектов экономики, вокруг садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, а также провести комплекс противопожарных мероприятий в пределах полос отвода вдоль автомобильных дорог местного значения;
д) в срок до 20.05.2019г. завершить создание необходимых для борьбы с лесными и торфяными пожарами резервов финансовых и материально-технических средств;
е) в срок до 01.06.2019г. обеспечить условия для забора воды для тушения лесных и торфяных пожаров из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

ж) в период с 01.05.2019г. по 01.09.2019г. ежемесячно представлять контактную информацию о лицах, указанных в подпункте «в» настоящего пункта, в ЕДДС Калязинского района;

з) в период с 01.05.2019г. по 31.10.2019г.:
- оказывать содействие Калязинскому отделу полиции МО МВД России «Кашинский» в поддержании особого противопожарного режима в случае его установления, в том числе путем организации патрулирования и ограничения доступа в леса;

- организовать в населенных пунктах круглосуточное дежурство подразделений добровольной пожарной охраны, определив порядок ее взаимодействия с подразделениями ПСЧ-32;

- обеспечить мониторинг пожарной опасности (в том числе на землях запаса), привлечение сил и средств на ликвидацию природных пожаров на территории поселения.
6. Рекомендовать начальнику ПСЧ-32 (Афонин А.Н.), дознавателю-государственному инспектору  Кашинского, Калязинского, Кесовогорского районов  Тверской области по пожарному надзору (Филонов В.А.):

а) обеспечить оперативное реагирование подразделений пожарной охраны для  работы в районах пожаров в случае распространения огня на населенные пункты;

б) обеспечить государственный пожарный надзор за соблюдением требований пожарной безопасности органами местного самоуправления Калязинского района, должностными лицами и гражданами в соответствии с законодательством.

7. Муниципальному органу управления образованием Калязинского района (Герасименко Л.В.):

а) обеспечить подготовку детских оздоровительных лагерей в противопожарном отношении до начала летнего периода;
б) организовать в детских оздоровительных лагерях проведение занятий по правилам поведения детей в пожароопасный период, предупреждению пожаров и порядке действий при их возникновении.
8. Рекомендовать Калязинскому отделу полиции МО МВД России «Кашинский» (Бобров В.В.) в пожароопасный период оказывать содействие государственным органам, осуществляющим государственный лесной контроль, органам местного самоуправления Калязинского района в обеспечении контроля за соблюдением требований пожарной безопасности в лесах и на торфяных месторождениях.

9. Рекомендовать руководителю Калязинского отдела лесного хозяйства ГКУ «Кашинское лесничество Тверской области» (Кудрявцева Е.П.) организовать охрану лесов от пожаров, для чего:

а) обеспечить контроль за соблюдением требований пожарной безопасности за всеми лицами, осуществляющими хозяйственную деятельность на землях лесного фонда на территории Калязинского района;

б) в срок до 20.04.2019г. оборудовать предупредительные аншлаги на въездах в лесные массивы, места повышенной пожарной  опасности;

в) в срок до 20.05.2019г. принять меры по противопожарному обустройству лесов, по созданию надежных противопожарных разрывов по границам лесного фонда, граничащих с населенными пунктами и детскими оздоровительными лагерями, подверженных угрозе лесных пожаров;

г) информировать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Калязинского района о складывающейся пожарной обстановке, проводимых и планируемых мероприятиях, по организации тушения лесных пожаров через МКУ «ЕДДС Калязинского района»;

д) организовать проведение в широких масштабах противопожарной пропаганды среди населения  и рабочих лесозаготовительных организаций, занятых на работе в лесу, используя средствах массовой информации Калязинского района;

е) установить порядок обмена информацией о пожарной обстановке и довести его до администрации Калязинского района, администраций сельских поселений и заинтересованных организаций.
10. Рекомендовать руководителям:

а) Железнодорожной станции «Калязин» (Своякова А.А.), Калязинским районным электросетям филиала ПАО «МРСК-Центра» - «Тверьэнерго» (Микин А.П.), Калязинскому линейно–техническому участку межрайонный центр технической эксплуатации и телекоммуникаций г.Кимры Тверского филиала ПАО «Ростелеком» (Тюков Д.В.), ГУП «Калязинское ДРСУ» (Мавзютов Р.И.):

- в срок до 20.04.2019г. обеспечить проведение комплекса противопожарных мероприятий в пределах полос отвода автомобильных и железных дорог, а также охранных зон линий электропередач и связи, прилегающих к землям лесного фонда;

- обеспечить готовность мобильных групп к ликвидации пожаров на земельных участках, принадлежащих данным организациям.

11. Руководителям охотоведческих хозяйств Калязинского района регулярно проводить разъяснительную работу по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах с членами Общества.
12. Рекомендовать гл.специалисту межрайонного отдела развития АПК по Калязинскому району Усову Е.А. организовать разъяснительную работу с руководителями сельхозпредприятий Калязинского района по запрету сжигания сухой травы.

13.Рекомендовать руководителям предприятий всех форм собственности:

а) провести работу по очистке своих территорий от сгораемого мусора, сухой растительности, сноса ветхих и бесхозных сгораемых строений, созданию противопожарных барьеров;

б) обеспечить объекты первичными средствами пожаротушения и противопожарным водоснабжением, средствами связи;

в) принять меры по соблюдению на своих территориях строжайшего противопожарного режима.

14. МКУ «ЕДДС Калязинского района» (Шевела А.Н.) обеспечить взаимодействие по обмену информацией между ДДС экстренных служб, администрациями сельских поселений, предприятиями, организациями Калязинского района.
15. Отделу пресс-службы и информатизации администрации Калязинского района (Сонина Я.В.) обеспечить доведение до населения через средства массовой информации сообщений ОНД по Кашинского, Калязинского, Кесовогорского районов  Тверской области (Филонов В.А.), ПСЧ-32 (Афонин Н.А.), Калязинского отдела лесного хозяйства ГКУ «Кашинское лесничество Тверской области» (Кудрявцева Е.П.) об обстановке, правилах поведения и порядке действий при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и торфяными пожарами.
16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
17. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                       И.о.Главы района                                                          К.Г.Ильин

Приложение № 1                                                           к постановлению Администрации района

                                                           от  27.02.2019г. № 145
СОСТАВ

оперативного штаба для организации мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров в пожароопасный период 2019 года

Ильин  К.Г.       – Глава Калязинского района, председатель КЧС и ОПБ,

                              начальник оперативного штаба
Афонин А.Н.    –  начальника ПСЧ-32,

                              зам. начальника оперативного штаба (по согласованию)

Члены штаба:

Бобров В.В.         – начальник Калязинского отдела полиции МО МВД России

                                «Кашинский» (по согласованию)

Филонов В.А.      –  дознаватель-государственный  инспектор  Кашинского, Калязинского,                           Кесовогорского районов  Тверской области по пожарному надзору (по согласованию)
Дмитриев А.В.      – гл. врач ГБУЗ ТО «Калязинская ЦРБ» (по согласованию)

Кудрявцева Е.П.  –  начальник Калязинского отдела лесного хозяйства ГКУ

                                  «Кашинское лесничество Тверской области» (по согласованию)
Харабажиу Н.А.    – зам. зав. отделом ЖКХ администрации Калязинского района

Синицын А.В.       – директор МБУ «ЖКХ Калязинского района»
Мавзютов Р.И.      – директор ГУП «Калязинское ДРСУ» (по согласованию)

Кудряшова О.Р.      –  глава администрации Алферовского с/п(по  согласованию)

Кондратьева Л.А.  – глава администрации Семендяевского с/п (по согласованию)

Киселева Е.В.        –  глава администрации Старобисловского с/п (по согласованию)

Назаров А.А.         –  глава администрации Нерльского с/п (по согласованию)

Попова О.Н.          –  зав. отделом по делам ГО и ЧС администрации района

Шевела А.Н.         – руководитель МКУ «ЕДДС Калязинского района»